
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:     Anello Marco             0916909227                  marco.anello@istruzione.it 

Responsabile del procedimento:                                  

 

       
MPI.AOODRSI.REG.UFF.  n.   1003  USC              Palermo,  20 gennaio 2016 
UFF. 1°   

                                                                                                

 
PIANO DI RIPARTIZIONE DEL  FONDO UNICO DI AMMINISTRAZIONE – F.U.A. 2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  l’art. 40, comma 4° del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro, comparto Ministeri, sottoscritto in data 14 
settembre 2007, per il quadriennio normativo 2006/2009; 

VISTO il Contratto collettivo integrativo n. 1/2015 – personale delle aree funzionali del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca –  sottoscritto definitivamente in data  23 
dicembre 2015, riguardante le “Modalità di utilizzo delle risorse del Fondo Unico di 
Amministrazione per l’anno 2014”; 

VISTO in particolare l’art. 1 del predetto C.C.N.I. 1/2015, che circoscrive il campo di applicazione 
dello stesso a tutto il personale di ruolo, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in 
servizio nel corso dell’anno 2014 presso il M.I.U.R., al personale con rapporto di lavoro a 
tempo determinato in servizio nello stesso anno – con esclusione dei collaboratori 
coordinati e continuativi e delle figure ad essi assimilabili – e al personale 
temporaneamente assegnato appartenente ad altre amministrazioni del comparto 
Ministeri; 

CONSIDERATO  che, ai sensi degli artt. 5 e 6 del predetto CCNI 1/2015,  le risorse finanziarie assegnate ai 
singoli centri di responsabilità amministrativa sono ripartite tra gli Uffici sede di 
contrattazione e  sono destinate, oltre che alle unità di personale in servizio al  31/12/2014, 
anche al seguente personale: 
- cessato nel corso dell’anno; 
- trasferito presso altra amministrazione nel corso dell’anno; 
- trasferito da altre amministrazioni nel corso dell’anno; 
- temporaneamente assegnato presso altra amministrazione nel corso dell’anno; 
- temporaneamente assegnato da altre amministrazioni nel corso dell’anno; 

ATTESO che alla contrattazione di sede per l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia e relativi Ambiti 
Territoriali sono  state assegnate le seguenti risorse per l’anno 2014, indicate nell’allegato 
“A” (FUA 2014 – Centralinisti non vedenti ) e “C” (FUA 2014 – Ripartizione risorse 
contrattazione di sede) del medesimo C.C.N.I. : 

 

Allegato "A" – Centralinisti non 

vedenti   
Importo lordo 

dipendente destinato  

 

U.S.R. Sicilia e 

Ambiti territoriali € 4.986,65 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:     Anello Marco             0916909227                  marco.anello@istruzione.it 

Responsabile del procedimento:                                  

 

 

Allegato "C" - 

Risorse 

contrattazione 

di sede 

 Importo lordo 

dipendente 

destinato alla 

produttività 

collettiva 

Importo lordo 

dipendente 

destinato alla 

produttività 

individuale 

Totale  

 U.S.R. Sicilia e 

Ambiti 

territoriali 

€ 144.902,70 € 338.106,30 € 483.009,00 

 

VISTE le comunicazioni degli ambiti territoriali provinciali relative al numero di unità di personale 
destinatarie del F.U.A., individuate secondo i criteri di cui ai predetti articoli 5 e 6 del citato 
C.C.N.I. e così determinate:  

 

 Unità di personale 
in servizio 

Unità di personale cessato nel 
corso del 2014  (quiescenza, in 

entrata/uscita agli/dagli 
uffici/comparti, decessi) 

Totale 

USR SICILIA 
45 1 46 

A.T. AGRIGENTO 
45 2 47 

A.T. CALTANISSETTA 
19 2 21 

A.T. CATANIA 
64 2 66 

A.T. ENNA 
12 4 16 

A.T. MESSINA 
32 3 35 

A.T. PALERMO 
40 7 47 

A.T. RAGUSA 
23 1 24 

A.T. SIRACUSA 
30 3 33 

A.T. TRAPANI 
32 2 34 

TOTALE 
342 27 369 

DISPONE: 

 

ART. 1 RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DESTINATE ALLA CONTRATTAZIONE DI SEDE 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:     Anello Marco             0916909227                  marco.anello@istruzione.it 

Responsabile del procedimento:                                  

 

Le risorse destinate di cui al CCNI 1/2015 – fondo unico amministrazione FUA per l’anno 2014 – 
sono ripartite tra l’Ufficio Scolastico Regionale e gli Ambiti Territoriali della Regione Sicilia, così 
come previsto dagli artt.  1 e 6  citati in premessa, secondo la tabella sotto indicata : 

 

 unità di 
personale  

Importo lordo 
dipendente 

destinato alla 
produttività 

collettiva 

Importo lordo dipendente 
destinato alla produttività 
individuale 

Totale lordo dipendente 

USR SICILIA  
46 18.065,00 42.150,20 60.215,20 

A.T. AGRIGENTO 
47 18.456,00 43.064,90 61.520,90 

A.T. CALTANISSETTA 
21 8.246,00 19.241,90 27.487,90 

A.T. CATANIA 
66 25.917,70 60.473,90 86.391,60 

A.T. ENNA 
16 6.283,00 14.659,90 20.942,90 

A.T. MESSINA 
35 13.744,00 32.069,90 45.813,90 

A.T. PALERMO  
47 18.456,00 43.064,90 61.520,90 

A.T. RAGUSA 
24 9.425,00 21.990,90 31.415,90 

A.T. SIRACUSA  
33 12.959,00 30.236,90 43.195,90 

A.T. TRAPANI 
34 13.351,00 31.152,90 44.503,90 

 TOTALE  369 
144.902,70 338.106,30 483.009,00 

 

ART. 2  CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA A  LIVELLO LOCALE 

Le risorse assegnate agli Ambiti Territoriali e alla Direzione Generale, come indicati in tabella all’art. 
1, verranno riparte secondo le modalità ed i criteri indicati nel Contratto collettivo integrativo 
1/2015. 
 

ART. 3  RETRIBUZIONE PER I CENTRALINISTI TELEFONICI NON VEDENTI  

 

Il CCNI citato in premessa destina all’USR SICILIA un importo totale di € 6.617,28 (l.d. € 4.986,65) che 
suddiviso tra il numero di unità riportate nell’Allegato stesso (n. 8 di cui una sino al 18/6/2014) non 
corrisponde alla quota individuale prevista dall’art. 4  (l.d. € 1.116,41). 

In attesa di eventuale integrazione da parte del MIUR, le risorse destinate per i centralinisti non vedenti di 
cui al CCNI 1/2015 sono, tuttavia, ripartite tra l’Ufficio Scolastico Regionale e gli Ambiti Territoriali della 
Regione Sicilia, così come previsto dall’art. 5 citato in premessa e  secondo la tabella sotto indicata: 

 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:     Anello Marco             0916909227                  marco.anello@istruzione.it 

Responsabile del procedimento:                                  

 

 Sede Importo lordo 

dipendente annuo 

pro-capite 

1 Ufficio Scolastico Regionale 
                  623,33  

2 A.T. Agrigento 
                  623,33  

3 A.T. Caltanissetta 
                  623,33  

4 A.T. Catania 
                  623,33  

5 A.T. Enna 
 =  

6 A.T. Messina 
                  623,33  

7 A.T. Palermo 
                  623,33  

8 A.T. Ragusa 
                  623,33  

9 A.T. Siracusa 
 =  

10 A.T. Trapani 
                  623,33  

 
TOTALE € 4986,64 

 

Il compenso annuo pro-capite spettante ai centralinisti non vedenti è attribuito in rapporto al 

servizio prestato nel corso dell’anno 2014 ed è indipendente da quello attribuito secondo le 

indicazioni di cui all’art. 4 del Contratto collettivo integrativo 1/2015.  

 

            

 IL DIRETTORE GENERALE 

            Maria Luisa Altomonte  

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it

